
Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1422
São Borja, Segunda-feira, 10 de Julho de 2023

________________

SMPOP
AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços n° 03/2023/TMP/DCL/SMPOP. Tipo menor preço global. Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de
engenharia civil para execução de pavimentação com pedras irregulares na Avenida Salgado Filho, da Avenida Venâncio Aires até a rua
D. Pedro I, em São Borja/RS; conforme recurso oriundo do Contrato de Repasse nº 924996/2021/MDR/CAIXA. Entrega dos envelopes
01 e 02, da proposta e da documentação de habilitação encerrar-se-á às 08h30min do dia 27/07/2023. A abertura dos envelopes iniciará
às  09h  do  dia  27/07/2023.  Informações  e  edital  nos  e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e  licitacoes.saoborja@gmail.com  e  no  site:
www.saoborja.rs.gov.br, ou fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 10/07/2023. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n°  34/2023/DCL/SMPOP. Tipo menor preço por item. Modo de disputa:  aberto.  Objeto: Registro de preços para
aquisição  de  medicamentos  destinados  à  distribuição aos  pacientes  usuários  do  Sistema Único  de  Saúde  –  SUS,  da  Secretaria
Municipal  de  Saúde.  Data  da  sessão:  31/07/2023,  às  8h30min.  Local:  Portal  de  Compras  Públicas  –
www.portaldecompraspublicas.com.br.  Informações,  bem  como  cópia  do  Edital  acima,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails
licita@saoborja.rs.gov.br  e  licitacoes.saoborja@gmail.com  e  no  site:  www.saoborja.rs.gov.br,  fone  (55)  3431-9428.  São  Borja,  RS,
10/07/2023. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE PRORROGAÇÃO E RETIFICAÇÃO N° 01
Pregão Eletrônico n° 29/2023/PRE/DCL/SMPOP. Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Registro de preço de
fraldas infantis e geriátricas destinadas aos usuários do Sistema Único de Saúde - SUS. Data da sessão: 26/07/2023, às 8h30min. Local:
Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital acima, poderão ser obtidas
através dos e-mails licita@saoborja.rs.gov.br e licitacoes.saoborja@gmail.com e no site: www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428.
São Borja, RS, 10/07/2023. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE PRORROGAÇÃO N° 02
Pregão Eletrônico n° 28/2023/PRE/DCL/SMPOP. Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Registro de preço para
aquisição  de  gêneros  de  alimentação.  Data  da  sessão:  21/07/2023,  às  8h30min.  Local:  Portal  de  Compras  Públicas  –
www.portaldecompraspublicas.com.br.  Informações,  bem  como  cópia  do  Edital  acima,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails
licita@saoborja.rs.gov.br  e  licitacoes.saoborja@gmail.com  e  no  site:  www.saoborja.rs.gov.br,  fone  (55)  3431-9428.  São  Borja,  RS,
10/07/2023. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 30/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Termo de colaboração entre o Município de São Borja e o Asilo São Vicente de
Paula,  a  fim  de  executar  o  projeto  "Assistência  ao  Idoso".  Contratado:  ASILO  SÃO  VICENTE  DE  PAULA,  inscrito  no  CNPJ
87.581.195/0001-99. Base legal: Lei 13.019/14, art. 30, VI. Valor total: R$ 380.160,00 (trezentos e oitenta mil, e cento e sessenta reais).
Rubricas: 08.02.2287.3.3.50.43.00.00.00.1500-40410. São Borja - RS, 10 de julho de 2023. Caroline Cogo Contreira – Secretária de
Planejamento.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 31/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Termo de colaboração entre o Município de São Borja e a Associação dos Pais e
Amigos dos Excepcionais, a fim de executar o projeto "Saúde de Qualidade". Contratada: ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS - APAE, inscrita no CNPJ: 90.791.922/0001-57. Base legal: Lei 13.019/14, art. 30, VI. Valor total: R$ 168.000,00 (cento
e sessenta e oito mil reais). Rubricas: 08.02.2287.3.3.50.43.00.00.00.00.1500 - 40410. São Borja - RS, 10 de julho de 2023. Caroline
Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato de número 82/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Credenciamento médico para a realização de Consultas na especialidade
de  Urologia.  Origem:  CHAMAMENTO  PÚBLICO  Nº  01/2023/DCL/SMPOP.  Contratado:  EDGAR  SANTIN,  inscrito  no  CPF  nº
770.413.210-53. Data de assinatura: 23 de junho de 2023. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura,
prorrogável, a critério do Município até o limite de 60 (sessenta) meses. São Borja, 10 de julho de 2023. Eduardo Bonotto – Prefeito.



Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1422
São Borja, Segunda-feira, 10 de Julho de 2023

________________

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie:  Contrato  de  número 83/2023/DCL/SMPOP.  Objeto:  Credenciamento  de empresas  especializadas  para  o  fornecimento  de
Aparelhos de Amplificação Sonora Individual – AASI, a fim de atender aos usuários do Centro Especializado em Reabilitação Física e
Auditiva de São Borja/RS. Origem: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2023/DCL/SMPOP. Contratado: ORTOPÉDICA V2 INDÚSTRIA E
COMÉRCIO ÓRTESES E PRÓTESES LTDA, inscrita no CNPJ n° 31.286.638/0001-64. Data de assinatura: 26 de junho de 2023. Prazo
de vigência: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, prorrogável, a critério do Município até o limite de 60 (sessenta)
meses. São Borja, 10 de julho de 2023. Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato de número 85/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Espaço de publicidade na Rádio Fronteira FM 97.1 visando a divulgação de
conteúdo elaborado pela  Secretaria  Municipal  da  Saúde,  de  modo  a  levar  informações  de conscientização  sobre  as  medidas  de
prevenção através da Vigilância em Saúde e ações de divulgação para promoção e prevenção em saúde. Origem: INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO N° 022/2023/DCL/SMPOP. Contratada: EMPRESA SÃO-BORJENSE DE COMUNICAÇÕES LTDA EPP (FRONTEIRA
FM), inscrita no CNPJ Nº 88.409.537/0002-31. Valor total: R$ 5.011,60 (cinco mil e onze reais e sessenta centavos). Data de assinatura:
29 de junho de 2023. São Borja, 10 de julho de 2023. Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato de número 86/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Espaço de publicidade na Rádio Cultura AM 1260 visando a divulgação de
conteúdo elaborado pela  Secretaria  Municipal  da  Saúde,  de  modo  a  levar  informações  de conscientização  sobre  as  medidas  de
prevenção através da Vigilância em Saúde e ações de divulgação para promoção e prevenção em saúde. Origem: INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO N° 021/2023/DCL/SMPOP. Contratada: EMPRESA SÃO-BORJENSE DE COMUNICAÇÕES LTDA (RÁDIO CULTURA),
inscrita no CNPJ nº 88.409.537/0001-50. Valor total: R$ 5.011,60 (cinco mil e onze reais e sessenta centavos). Data de assinatura: 29 de
junho de 2023. São Borja, 10 de julho de 2023. Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato de número 87/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de correspondência,
encomendas,  marketing,  conveniência,  internacional  exporta fácil,  documento internacional,  telegrama internacional,  mala M, assim
como serviços como V-post e o PAC. Origem: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 018/2023/DCL/SMPOP. Contratada: EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, inscrita no CNPJ nº 34.028.316/0026-61. Valor total: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
Data de assinatura: 10 de maio de 2023. São Borja, 10 de julho de 2023. Eduardo Bonotto – Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato de número 88/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de prestação de serviços
funerários com fornecimento de ataúdes, translados e demais serviços oriundos dessa natureza concedido a pessoas em situação de
vulnerabilidade social.  Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 24/2023/PRE/DCL/SMPOP. Contratada:  FUNERÁRIA LOPES E LOPES
LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.444.601/0004-90. Valor total: R$ 939.900,00 (novecentos e trinta e nove mil reais). Data de assinatura: 04
de julho de 2023. São Borja, 10 de julho de 2023. Eduardo Bonotto – Prefeito.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 33/2023/DCL/SMPOP. Tipo menor preço por item. Modo de disputa: aberto. Objeto: Aquisição de veículo destinado
ao transporte das crianças e adolescentes residentes na Casa de Acolhida. Data da sessão: 25/07/2023, às 8h30min. Local: Portal de
Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do Edital acima, poderão ser obtidas através
dos  e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e  licitacoes.saoborja@gmail.com e no site:  www.saoborja.rs.gov.br,  fone (55)  3431-9428.  São
Borja, RS, 10/07/2023. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.


